6. Περιβλεψαὶ πᾶσαν τὴν κτίσιν, καὶ ὄψει τοῦ θερμοῦ τὴν δύναμιν τοῖς ἐν γενέσει καὶ φθορᾷ πᾶσιν ἐνδυναστεύουσιν. Διὰ τοῦτο πολὺ τὸ ὕδωρ ὑπὲρ γῆς κεχυμένον, καὶ ὑπερέκεινα τῶν ὀρωμένων ἀπενεχθὲν, καὶ προσέτι παντὶ τῷ βῆθει τῆς γῆς ἐνεσπαρμένον. Ὅθεν πηγῶν ἀφθονία, καὶ φρεάτων σύβροαι, καὶ ποταμῶν ρεύματα, χειμάρρων τε καὶ ἀενάων, ὑπὲρ τοῦ ἐν πολλοῖς καὶ ποικίλοις ταμείοις διατηρεῖσθαι τὴν ὑγρασίαν (17). Ἐκ μὲν γε τῆς ἔω ἀπὸ μὲν χειμερινῶν τροπῶν ὁ Ἰνδὸς βεῖ ποταμὸς, ρεῦμα πάντων ποταμῶν ὑδάτων πλεῖστον, ὡς οἱ τὰς περιόδους τῆς γῆς ἀναγράφοντες ἱστορῆκασιν· ἀπὸ δὲ τῶν μέσων τῆς ἀνατολῆς ὁ τε Βάκτρος, καὶ ὁ Χοάσπης, καὶ ὁ (18) Ἀράξης, ἀφ' οὗ καὶ ὁ Τάναϊς ἀποσχίζόμενος εἰς τὴν Μαιώτιν ἔξεισι λίμνην· καὶ πρὸς τούτοις ὁ Φάσις, τῶν Καυκασίων ὄρων ἀπορρέων, καὶ μυρλοῖ ἕτεροι ἀπὸ τῶν ἀρκτῶν τόπων ἐπὶ τὸν Εὐξείνιον Πόντον φέρονται· ἀπὸ δὲ (19) δυσμῶν τῶν θερινῶν ὑπὸ τὸ Πυρηναιὸν ὄρος Ταρτησὸς τε καὶ Ἰστρος· ὧν ὁ μὲν ἐπὶ τὴν ἔξω Σητλῶν ἀφίεται θάλασσαν, ὁ δὲ Ἰστρος, διὰ τῆς Εὐρώπης βέων, ἐπὶ τὸν Πόντον ἐκδίδωσι. Καὶ τί δεῖ τοὺς ἄλλους ἀπαριθμεῖσθαι, οὐδ' αἰ Ἑριπαὶ γεννῶ-

corruptionem : corrumpit nimirum aquam ignis, cum præstat viribus : destruit vero ignem aqua, cum copia prævalet. Oportebat autem neque seditionem inter se esse, neque dissolutionis dari occasionem universo, ob integrum alterius defectum. Tantam humoris naturam præstituit totius gubernator, ut usque ad statutos constitutionis mundi terminos, dum paulatim ignis vi absumentis, resisteret. Et vero qui cuncta pondere et mensura disposuit <sup>44</sup> (numerabiles enim sunt ipsi secundum Job vel pluvix guttæ <sup>45</sup>), noverat ille quanto tempore secundum præscriptum suum duraturus esset mundus, quantumque pabuli oporteret igni præparatum. Eam ob causam aqua in creatione sic abundavit. Atqui nullus usque adeo extra vitam positus est, ei ut sit opus, ut ignem mundo necessarium esse ratione edoceatur : non solum quod artes quibus nostra vita conservatur, ignis efficientia indigeant omnes, textoria, inquam, sutoria, architectonica et agricultura, sed quod neque arborum generatio, neque maturitas fructuum, neque aut terrestrium aut aquatiliū animalium generatio, neque horum alimenta, aut constitissent ab initio, aut ad tempus perseverassent, calore non præsentē. Necessaria igitur est caloris creatio ; ut ea quæ gignuntur, et coagmentari possint et permanere. Rursus aquæ abundantia erat pernecessaria, quod vis ignis consumens interquiescere non queat, neque vitari.

6. Circumspice omnes res creatas, et caloris vim in omnibus quæ generantur ac corrumpuntur, videbis dominari. Idcirco multa aqua effusa est super terram, atque ultra ea quæ sub aspectum veniunt, transvecta est, et insuper toti terræ profunditati fuit inspersa. Unde fontium copia, congeriesque puteorum, et fluentia fluviorum, tam eorum qui torrentes sunt, quam eorum qui perennes, ut in multis et variis promptuariis conservaretur humiditas. Et quidem ex oriente ab hiberno solstitio Indus fluvius manat, flumen omnium fluvialium aquarum maximum, velut hi qui terræ circuitum descripsere, prodiderunt : a medio autem Orientis Bactrus, et Choaspes, et Araxes, a quo et Tanais diffusus in Mæotidem 28 paludem dilabitur. Et præter hos Phasis a Caucasii montibus effluens, et innumeri alii a septentrionalibus locis in Pontum Euxinum feruntur. Contra, ab occasu æstivo sub Pyrenæo monte et Tartessus et Ister : quorum ille quidem in mare extra Columnas exoneratur ; Ister vero per Europam fluens, in Pontum effunditur. Et quid attinet alios enumerare, quos Ripæi montes,

<sup>44</sup> Sap. xi, 21. <sup>45</sup> Job xxxvi, 27.

(15) Editio Paris. τοσαύτην οὖν. At desideratur οὖν in editione Basil. inque codicibus mss. Haud longe Colb. secundus et Reg. octavus ὁ οἰκονομῶν. Infra idem Colb. secundus πάντα σταθμῶν.

(16) Ita multi mss. Editū cum Reg. octavo βλαστήσεις... πέφυεις... γενέσεις.

(17) Colb. primus et Reg. octavus cum ms. Combeff. τὴν ὕγραν οὐσίαν, humidam substantiam.

(18) Ita codices non pauci. Abest articulus ab edito.

qui ultra intimam Scythiam siti sunt, generant? A Quorum ex numero est et Rhodanus cum infinitis aliis fluviis, iisque navigabilibus, qui occidentales Galatas Celtasque et vicinos ipsis barbaros præterlabentes, in occidentale pelagus omnes influunt. Alii e meridie a supernis plagis per Æthiopiam partim in nostrum perveniunt mare, partim in illud quod extra navigabile jacet, exonerantur; Ægon nimirum et Nysea, et Chremes quem vocant, et Nilus quoque, qui neque fluviis natura est similis, cum instar maris inundet Ægyptum. Sic hujus terræ nostræ habitabilis locus aqua circumseptus est, et adeo multiplici alligatus mari, ac innumeris fluviis perennibus irriguus per ineffabilem sapientiam ejus, qui adversam igni naturam consumi vix posse statuit. Erit quidem tempus cum et igne ardebunt omnia; velut ait Isaias, ubi Deum alloquitur universorum: *Qui dicis abyso, Desolaberis, et omnes fluvijs tuos arefaciam*<sup>46</sup>. Quamobrem sapientia, quæ infatuata est, abjecta, suscipe nobiscum veritatis doctrinam, imperitam quidem sermone, stabilem vero firmamque cognitione.

7. Idcirco *Fiat firmamentum in medio aquæ, et sit discernens inter aquam et aquam*. Dictum est quid significet in Scriptura firmamenti vocabulum. Nimirum firmamentum non dicit quamdam esse naturam resistantem ac solidam, gravitate et renixu præditam. Alioqui hoc pacto id sibi nominis potius vindicasset terra. Sed quia natura superiorum corporum tenuis est et rara, nec ullo potest sensu percipi, ideo firmamentum hoc vocavit, comparatione eorum quæ tenuissima sunt, nec sub ullum sensum cadunt. Porro quemdam mihi locum cogita, humoris discernendi facultate præditum, qui humorum quidem tenuem et percolatum sursum transmittat, crassissimum vero et terreum deorsum versus demittat, ut, subtrahentibus se paulatim humoribus, ab initio ad finem usque temperies eadem.

<sup>46</sup> Isa. XLIV, 27.

(20) Variant inter se codices. Reg. sextus cum Coisl. vetustiore ð 'Ροδανός, *Rhodanus*. Editi cum Regiis tertio et octavo, itemque cum Colb. secundo ð 'Ηριδανός, *Padus*. Coisl. alter ð 'Ιροδιανός. Regii primus et quintus ð 'Ραδανός pro 'Ροδανός. Credere par est priorem lectionem germanam esse ac genuinam, cum huic lectioni faveat Eustathius, qui sic interpretatus est: *Quorum est Rhodanus*. Adde sermonem institui de Galliæ flumine, non de Italiæ fluvio, qualis est Eridanus, seu Padus. Ambrosius neutri lectioni faveat, cum de utroque fluvio Pado et Rhodano mentionem faciat. Sic enim loquitur lib. 11, cap. 3, num. 12: *Padus maritimum commeatum Italicis subsidiis fidus invector, Rhodanus rapido concitus cursu Tyrrheni aquoris freta scindens*. Verum sive legas 'Ροδανός, sive 'Ηριδανός, fatendum est ea quæ hic narratur, falsa esse. Nam fluvius neuter ex montibus Riphæis oritur, aut in occidentalem Oceanum influunt. Lege Ducaëum et Lexicon Michaelis Baudran.